CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES
(CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE CONDUTOR E

OPERADOR DE VIATURAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

 PORTARIA DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O CORONEL QOBM/Comb. COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 85, da Lei n° 12.086, de 6 nov. 2009; combinado
com o art. 7°, incisos III e XV do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, torna pública a incorporação no
CBMDF no Quadro Geral de Praças na Qualificação Bombeiro Militar Geral de Condutor e Operador de
Viaturas.

1. DA INCORPORAÇÃO NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE
CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL.
1.1 Relação dos alunos incorporados na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 14 de agosto de
2019, de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00070683/2018-39, na seguinte ordem:
inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL

NO CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO

723000560 Luis Fernando Lima Araujo 67 137º

723006985 Bruno Do Espirito Santo Alves 67 138º

723000088 Carlos Melqui Santos De Lima 67 139º

723002570 Ricardo Cenci 67 140º

723002470 Alessandra Karen Soares Amaral 67 141º

723007400 Deisy Raianny Cruz Dos Santos Brito 67 142º

723008013 Ana Carolina Araújo Ribeiro 67 143º

723005475 Ruan Yordan Rodrigues De Assis De Lima 67 144º

723007107 Anderson De Lima Teixeira 67 145º

723006693 Bruno Edson Do Nascimento Sousa 67 146º

723005149 Bruno Freitas Mesquita 67 147º

723005115 Maykson Teixeira Rocha 67 148º

723001950 Raquel Rosane Meireles 67 149º

723007012 Higor Batista Ribeiro De Medeiros 67 153º

723008170 Iuri Curcio Nunes 67 154º

723006774 Jasson Barbosa Da Silva Junior 67 155º

723007616 Taynash Borges Machado 66 158º

723005063 Ítalo Reis Calçado Martins Da Cruz 66 159º

723006573 Thayssa Cristina Fideles Mendes 66 160º

723005458 Leonardo Miranda Silva Araujo Junior 66 161º

723000958 Samuel Mendes Guedes 66 163º

723002752 Leandro Oliveira Da Silva 66 164º

723000711 Jonas José Villaça Menezes Patusco 66 166º

723008081 Saulo Henrique Silva Bezerra 66 167º

723007847 Eliel Dias Batista 66 168º

723007010 Lucas Camargo De Assis 66 169º

723005197 Ramon Gontijo Gomes 66 170º

723006204 Tiago Henrique Moraes Lopes 66 171º

723000811 Yana Stein De Barros 66 172º

723006393 Walder Santos Leite Bessa 66 173º

723007456 Tiago Isidio Bento 66 174º

723001263 Andressa Feitosa Macêdo Interaminense 66 176º

723000917 Thierry Vieira Alves 66 177º

723007393 Samuel Inácio Rodrigues Ataíde 66 178º

723002833 Julio Vinicius Steinmetz 66 179º

723005343 Victor Hugo Farias Dos Santos Mendonça 66 181º

723007281 João Rafael Pereira Teixeira 66 182º

723005015 Gabriel Fernandes Rufo 66 183º

723000669 Wellington Carlos Da Silva 66 184º

723008095 Henrique Lucas Menezes De Oliveira 66 185º

723006427 Alessandro Borges Ferreira 66 186º

723002577 Erivan Severo Teles 65 187º

723005238 Vitor Oliveira De Araujo 65 189º

723002082 Leandro Aguiar Da Silva 65 190º

723000084 Jean Renovato Dias 65 192º

723000042 Renan Souza Dos Santos Chagas 65 193º

723005812 Gérdson Durval Lins Brito 65 195º

723004878 Felipe Campos Peixoto 65 196º

723005401 Flavio Santarem De Souza 65 197º

723006091 Larissa Morais Tolentino 65 198º

723006716 Patrícia Pereira Tinoco 65 199º

723005840 Rafael Da Silva Carvalho Gomes 65 200º

723005400 Denise Meire Meireles Braga 65 201º

723007726  Walison Breno Rodrigues De Andrade  65 203º

1.2 Relação da aluna incorporada na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 14 de agosto de
2019, de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00070683/2018-39, após realizar com
aprovação fases pendentes, na seguinte ordem: inscrição, nome da candidata, nota final no concurso e
classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATA NOTA FINAL NO CONCURSO CLASSIFICAÇÃO

723006048 Isadora De Sales Oliveira Nunes 66 177º

1.3 Relação de aluno incorporado na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 14 de agosto de
2019, após o trânsito em julgado de processo judicial, de acordo com a autorização contida no Processo SEI
00053-00070683/2018-39, na seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso,
classificação e número do processo judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL

NO CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO PROCESSO JUDICIAL

723008087 Hugo Carlos Tomé Da Cruz Lopes 67 153º 0700015-72.2018.8.07.0018

1.4 Relação dos alunos incorporados sub judice na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 14 de
agosto de 2019, de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00070683/2018-39, na
seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e número do processo judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL NO

CONCURSO
PROCESSO JUDICIAL

723000875 Camila Monteiro de Barros de Oliveira 71 0713837-51.2019.8.07.0000

723007123 Henrique Veras Maia 67 0703417-64.2018.8.07.0018

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Em caso de indevida acumulação de cargos públicos, o aluno (Soldado BM de 2ª Classe) ou o Praça BM,
efetivado no Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na Qualificação Bombeiro Militar Geral de
Condutor e Operador de Viaturas – QBMG-2, responderá processo administrativo de exclusão dos Quadros
de Pessoal do CBMDF, além das sanções previstas na legislação em vigor.
2.2 A partir da data de ingresso no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, o aluno (Soldado BM de
2ª Classe) estará sujeito penal e administrativamente à legislação aplicável aos Bombeiros Militares do
Distrito Federal.
2.3 A matrícula no respectivo curso será efetivada mediante ato do Diretor de Ensino do CBMDF.
2.4 Em consequência os incorporados nos subitens 1.1, 1.2, 1.3 e 1.4 deverão se apresentar às 13h00 do
dia 15 de agosto de 2019, nas dependências da Academia de Bombeiros Militar "Cel Osmar Alves
Pinheiro", situada no SAIS Quadra 4 Lote 5, Brasília-DF, para início das atividades referentes ao Curso de
Formação de Praças usando os seguintes trajes: FEMININO: Saia cor preta na altura do joelho corte simples
e sem detalhes, cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso, meia calça cor da pele,
sapato social preto fosco sem detalhes e cabelo preso com coque / MASCULINO: Calça social cor preta
corte reto e sem detalhes, cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso e sem detalhes e
sapato social preto sem detalhes com ponta arredondada, cadarço preto (estilo militar).

BRASÍLIA/DF, 13 DE AGOSTO DE 2019.

CARLOS EMILSON FERREIRA DOS SANTOS – Cel. QOBM/Comb.
Comandante-Geral do CBMDF